
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
& ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  
KAI ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ  
ΚΑΙ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ        
 

ΔΔΙΙΑΑΚΚΗΗΡΡΥΥΞΞΗΗ  

  

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 
1) Έχοντας υπόψη τις διατάξεις του Π.Δ. 28/80 «Περί εκτελέσεως έργων και 

προμηθειών Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» όπως και των συναφών 
διατάξεων του Ν. 3463/2006 και της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν 3731/2008,  και 
την 35130/739/9-8-2010 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με την οποία 
αναπροσαρμόστηκαν τα ποσά του πρόχειρου διαγωνισμού  για τη σύναψη 
δημόσιων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών στις 60.000,00€ χωρίς Φ.Π.Α. 

2) του άρθρου 157 “εγγυήσεις” του  Ν.4281/2014 όπως ισχύει από 8-8-2014 (ΦΕΚ 
160/Α΄/8-8-2014). 

3) Του δεύτερου άρθρου του Ν.4392/2016 (ΦΕΚ 100 Α΄), «Η παρ. 1 του άρθρου 201 
του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α' 160), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τρίτο του 
Ν.4380/ 2016 (A' 66), τροποποιείται ως ακολούθως : ‘’1. Η ισχύς των διατάξεων 
του παρόντος Μέρους Β' αρχίζει από την 1η Ιουλίου 2016, εκτός αν ορίζεται 
άλλως στις επιμέρους διατάξεις αυτού’’». 

4) Του άρθρου 52 του 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α’), «1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του 
άρθρου 21 του ν. 2859/2000 (Α΄ 248) αντικαθίσταται ως εξής : 1. Ο συντελεστής 
του φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) ορίζεται σε είκοσι τέσσερα τοις εκατό 
(24%) στη φορολογητέα αξία». 

5) την υπ' αρ. 878/5-3-2015 απόφαση Δημάρχου, σχετικά με τη μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στην Αντιδήμαρχο Οικονομικών του Δήμου Θεσσαλονίκης  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ : 
 

Πρόχειρο μειοδοτικό διαγωνισμό με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη σε 
τιμή προσφορά, με κλειστές προσφορές και συμπλήρωση τιμολογίου για την 
υλοποίηση του κατασκηνωτικού προγράμματος του Δήμου Θεσσαλονίκης με τίτλο 
«Κατασκηνώσεις ΑμεΑ 2016».Το πρόγραμμα αφορά τη μίσθωση κατασκηνωτικών 
εγκαταστάσεων σε χώρους πιστοποιημένους για ΑμεΑ, προκειμένου να 
επιτευχθεί η παροχή υπηρεσιών φιλοξενίας – διαμονής σε είκοσι εννέα (29) ΑμεΑ 
που ανήκουν σε οικονομικά αδύνατες οικογένειες στους Ν. Θεσσαλονίκης, ή 
Χαλκιδικής ή Πιερίας ή Καβάλας, προϋπολογισμού δαπάνης 22.330,00€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (13%  και 24%) 

 
 

ΣΧΕΔΙΟ 

ΣΧΕΔΙΟ 



 2 

Άρθρο 1 
 

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στο Κεντρικό Δημοτικό Κατάστημα, Βασ. 
Γεωργίου Α΄1, Κτίριο Ε’ ημιώροφος, γραφείο 020 Ε, ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής 
Διενέργειας και Αξιολόγησης, η οποία ορίστηκε κατόπιν κληρώσεως με την υπ’ 
αριθμ. 74/20-1-2016 (Δ/νση Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας) Α.Ο.Ε., 
την ….../…../2016 ημέρα ……………. και ώρα έναρξης παραλαβής των προσφορών 
την ………… και ώρα λήξης την ………… 

 
 

Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός  - Χρηματοδότηση  Εργασίας 

 
Η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη της πράξης ανέρχεται στο ποσό των 

22.330,00 €, συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. Η δαπάνη περιλαμβάνεται στον 
προϋπολογισμό του έτους 2016, θα χρηματοδοτηθεί από ιδίους πόρους του Δήμου 
Θεσσαλονίκης και θα βαρύνει τον Κ.Α. 6482.01.01 «Έξοδα λειτουργίας 
κατασκηνώσεων εξοχών» της Υπηρεσίας 15, της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας και 
Δημόσιας Υγείας. 

 
Άρθρο 3 

Δεκτοί στο διαγωνισμό 
 
 Δεκτοί στο διαγωνισμό γίνονται όσοι νομίμως ασχολούνται με την παροχή 
αντίστοιχων με το αντικείμενο του διαγωνισμού υπηρεσιών, όπως αυτές 
περιγράφονται στις τεχνικές προδιαγραφές και τους ειδικούς όρους, και είναι 
εγγεγραμμένοι στα οικεία επιμελητήρια και ασκούν δραστηριότητα στους Νομούς 
Θεσσαλονίκης ή Χαλκιδικής ή Καβάλας ή Πιερίας 

 
Άρθρο 4 

Στοιχεία του διαγωνισμού 
 

Στοιχεία της σύμβασης που θα προσαρτηθούν σ’ αυτή κατά σειρά ισχύος είναι : 

 Η παρούσα διακήρυξη 

 Η συγγραφή υποχρεώσεων  

 Οι Ειδικοί Όροι  

 Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός – τεχνικές προδιαγραφές 

 Το υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς 

 Η προσφορά του μειοδότη 
 

Άρθρο 5 
 Προσφορές 

 
 Οι προσφορές των διαγωνιζομένων, θα αφορούν το σύνολο των εργασιών και 
όχι μέρος αυτών. 
1) Λόγω της φύσης των υπηρεσιών, θα αναδειχτεί ένας μόνο ανάδοχος που θα 

καλύψει τη φιλοξενία – διαμονή των ΑμεΑ στο σύνολό τους. Ως εκ τούτου θα 
γίνονται δεκτές μόνο προσφορές που θα αναφέρονται στην ως άνω διαμονή – 
φιλοξενία του συνόλου των ατόμων, όπως αυτό αναφέρεται στον ενδεικτικό 
προϋπολογισμό της παρούσης διακήρυξης. 



 3 

2) Προσφορές που για οποιονδήποτε λόγω υποβάλλονται μετά την ημερομηνία και 
ώρα λήξης του διαγωνισμού δεν λαμβάνονται υπόψη. 

3) Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές. 
4) Προσφορές που δεν είναι σύμφωνες με τους όρους της παρούσας διακήρυξης ή 

έχουν σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις κλπ. Απορρίπτονται. 
5) Η ισχύς των προσφορών θα έχει διάρκεια εκατόν είκοσι (120) ημερολογιακών 

ημερών. 
6) Οικονομικοί όροι των διαγωνιζομένων δεν γίνονται δεκτοί. 

 
 

Άρθρο 6 
Δικαιολογητικά συμμετοχής στο διαγωνισμό 

 
 Η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού, μπορεί να 
επιφέρει ποινή αποκλεισμού της αντίστοιχης προσφοράς. 

Οι προσφορές θα είναι γραμμένες στην Ελληνική και μόνο γλώσσα. 
Οι προσφορές θα επιδοθούν στην Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης του 

διαγωνισμού, άρθρο 1 της παρούσης. 
Όσοι λάβουν μέρος στο διαγωνισμό θα παρίστανται αυτοπροσώπως. Οι 

ανώνυμες εταιρίες εκπροσωπούνται από μέλος του Διοικητικού τους Συμβουλίου ή 
άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο προσερχόμενο αυτοπροσώπως. Το άτομο 
αυτό καταθέτει κατά τη δημοπρασία πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της 
εταιρίας που εγκρίνει τη συμμετοχή της στο διαγωνισμό για την ανάληψη της 
δημοπρατούμενης εργασίας και ορίζει τον εκπρόσωπο αυτής (άρθρο 18 παρ.4 του 
Π.Δ. 28/80). 

Οι Ε.Π.Ε., Ο.Ε. και Ε.Ε. εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή άλλο 
νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. Απαραίτητη η κατάθεση συστατικής πράξης των 
εταιριών. 
 Οι προσφορές των κοινοπραξιών, κατατίθενται από όλα τα μέλη αυτών, 
αυτοπροσώπως ή από κοινό εκπρόσωπο, που ορίζεται με συμβολαιογραφικό 
πληρεξούσιο. Κανείς δεν μπορεί, στην ίδια δημοπρασία, να εκπροσωπήσει 
περισσότερες από μία εταιρίες ή κοινοπραξίες. 

Επίσης, δεν μπορεί ο εκπροσωπών ή το μέλος διοικητικού συμβουλίου 
συμμετέχουσας εταιρίας να συμμετάσχει ξεχωριστά για τον εαυτό του. Σε μια τέτοια 
περίπτωση αποκλείονται όλες αυτές οι πολλαπλές προσφορές, εκτός αν αποσυρθούν 
από τους ενδιαφερόμενους όλες οι υπόλοιπες προσφορές πλην μίας. Δεν μπορεί 
επίσης να συμμετάσχει στη δημοπρασία για δικό του λογαριασμό, υπάλληλος 
εταιρίας που συμμετέχει σ’ αυτήν ή ειδικοί σύμβουλοι που αμείβονται από αυτή με 
μισθό ή με κάποιο άλλο τρόπο 

Κατά το διαγωνισμό θα κατατεθούν δύο φάκελοι που θα πρέπει να περιέχουν 
τα κάτωθι : 

 
 
Α. Φάκελος δικαιολογητικών  (επί ποινή αποκλεισμού): 
1) Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόμενου (άρθρο 8 του Ν.1599/1986) με 

βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής, ότι έλαβε πλήρη γνώση των όρων της 
διακήρυξης, της συγγραφής υποχρεώσεων, των Ειδικών Όρων και περιγραφής 
της παρεχόμενης εργασίας, τα οποία αποδέχεται ανεπιφύλακτα και ότι ο χρόνος 
εκτέλεσης των εργασιών θα είναι σύμφωνα με τις υποδείξεις της κάθε υπηρεσίας. 



 4 

Στη δήλωση δεν επιτρέπεται καμία αναγραφή, η οποία θα τροποποιεί τους όρους 
της δημοπρασίας.  

2) Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόμενου (άρθρο 8 του Ν.1599/1986) με 
βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής, ότι διαθέτουν το κατάλληλο και επαρκές 
Ασφαλισμένο προσωπικό και εξοπλισμό για την εκτέλεση των εργασιών. 

3) Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόμενου (άρθρο 8 του Ν.1599/1986) με 
βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής, όπου θα αναφέρει τις ημερομηνίες 
έναρξης και λήξης της κατασκηνωτικής περιόδου και το χρονικό διάστημα αυτής 
(άρθρο 7, Συγγραφή Υποχρεώσεων). 

4) Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση Αρχή, από το οποίο 
να προκύπτει πως είναι ενήμεροι κατά την ημερομηνία διενέργειας του 
διαγωνισμού ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές σε 
ασφαλιστικά ταμεία κύριας και επικουρικής ασφάλισης. Το πιστοποιητικό 
ασφαλιστικής ενημερότητας αφορά όλους τους απασχολούμενους με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση του συμμετέχοντος, 
συμπεριλαμβανομένων των εργοδοτών που είναι ασφαλισμένοι σε 
διαφορετικούς οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι μόνο τους 
ασφαλισμένους στο ΙΚΑ 

5) Υπεύθυνη δήλωση των υποψηφίων (άρθρο 8 του Ν.1599/1986) με βεβαιωμένο το 
γνήσιο της υπογραφής, όπου να αναφέρει τους ασφαλιστικούς φορείς κύριας και 
επικουρικής ασφάλισης προς τους οποίους υποχρεούνται στην καταβολή 
εισφορών και ότι δεν απασχολούν ούτε πρόκειται να απασχολήσουν καθ’ όλη 
την διάρκεια της σύμβασης ανασφάλιστο προσωπικό. 

6) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου με το οποίο θα πιστοποιείται η 
εγγραφή τους σ’ αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους, που θα έχει ισχύ την 
ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.  

7) Φορολογική ενημερότητα του διαγωνιζόμενου από την αρμόδια Εφορία, ότι 
είναι ενήμεροι ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ημέρα 
διενέργειας του διαγωνισμού. 

8) Βεβαίωση από την Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου Θεσσαλονίκης, (Τμήμα 
Ταμείου, Δ/νση Οικονομικής και Ταμειακής Διαχείρισης), ότι δεν υφίσταται 
καμία οφειλή προς το Δήμο Θεσσαλονίκης από οποιαδήποτε αιτία, ή βεβαίωση 
διακανονισμού της οφειλής τους. 

9) Άδεια ίδρυσης και άδεια λειτουργίας κατασκηνώσεων πιστοποιημένους για 
φιλοξενία ΑμεΑ, σε ισχύ. 

10) Περιγραφή της παρεχόμενης εργασίας. 
11) Τεχνική Προσφορά που θα περιλαμβάνει : 
 Πιστοποιητικό πυροπροστασίας από τον αρμόδιο φορέα. 
 Εγχειρίδια κατασκηνωτικών, διατροφικών κ.α. προγραμμάτων. 
 Εγχειρίδια των κτιριακών εγκαταστάσεων της κατασκήνωσης (προσκόμιση 

φωτογραφιών, prospects κ.α.) και του φυσικού περιβάλλοντός της (π.χ. αν 
υπάρχουν δέντρα, πηγές κ.α.). 

 Το αναλυτικό εβδομαδιαίο διαιτολόγιο. 
 Το πρόγραμμα απασχόλησης / ψυχαγωγίας. 
 Τις ειδικότητες του προσωπικού που απασχολείται στην κατασκήνωση 

(γιατρός, γυμναστής, νοσοκόμος κ.α.).  
 Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/86 με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής, 

στην οποία να βεβαιώνεται ότι η κατασκήνωση διαθέτει πλήρως εξοπλισμένο      
 
 



 5 

 
ιατρείο με γιατρό και νοσοκόμα καθώς επίσης και δυνατότητα πρόσβασης σε 
Κέντρο Υγείας ή Νοσοκομείο σε περίπτωση ανάγκης. 

 Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/86 με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής, 
στην οποία να βεβαιώνεται ότι τα στελέχη – συνοδοί της κατασκήνωσης 
πρέπει να έχουν εμπειρία στη διοργάνωση κατασκηνώσεων ΑμεΑ. 

 Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/86 με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής, 
στην οποία να βεβαιώνεται αναλυτικά ότι η κατασκήνωση πληροί όλες τις 
τεχνικές προδιαγραφές όπως αυτές περιγράφονται στην παρούσα διακήρυξη 

 
Τα δημόσια έγγραφα μπορούν να είναι ευκρινή φωτοαντίγραφα των 
πρωτότυπων ενώ τα ιδιωτικά έγγραφα μπορούν να είναι ευκρινή 
φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων που έχουν προηγουμένως 
μεταφραστεί στην ελληνική γλώσσα (σε περίπτωση ξενόγλωσσων) και θεωρηθεί 
από δικηγόρο ή αρμόδια δημόσια αρχή (άρθρο 1 του Ν.4250/2014, άρθρο 2, 
παρ.α,β).  
 
 
Β. Φάκελος οικονομικής προσφοράς 
1) Με ποινή αποκλεισμού οι οικονομικές προσφορές υποβάλλονται, σύμφωνα με τη 

σειρά και αύξοντα αριθμό του υποδείγματος προσφοράς που συνοδεύει τη 
διακήρυξη, μέσα σε φάκελο καλά σφραγισμένο με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Σε αυτόν θα περιέχεται η προσφορά του διαγωνιζόμενου για τις 
συγκεκριμένες και μόνο εργασίες σε νόμισμα € και θα αναγράφεται αναλυτικά η 
ποσότητα, η τιμή μονάδος, ποσό δαπάνης και η συνολική δαπάνη 
συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. 

2) Οι  προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις 
κ.λ.π. Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι 
καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον προσφέροντα. 

3) Οικονομικές προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δεν γίνονται αποδεκτές.  
 
 

Άρθρο 7 
Τρόπος διενέργειας του διαγωνισμού  

 
Α) Παραλαβή προσφορών  

1) Οι προσφορές γίνονται δέκτες από την αρμόδια για την διεξαγωγή και 
αξιολόγηση του διαγωνισμού επιτροπή που συνεδριάζει δημόσια, μέχρι την 
ώρα λήξης αποδοχής προσφορών, που ορίζεται στη διακήρυξη. 

2) Σε κάθε φάκελο που παραδίδεται αναγράφεται ο αύξων αριθμός της 
προσφοράς, ο οποίος αναγράφεται και στο πρακτικό, όπως επίσης 
αναγράφεται και η τυχόν απόρριψή της. 

3) Όταν παρέλθει αυτή η ώρα, κηρύσσεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, η 
λήξη της παράδοσης των προσφορών η οποία αναγράφεται και στα 
πρακτικά. Απαγορεύεται η για οποιονδήποτε λόγο αποδοχή προσφοράς μετά 
την παρέλευση του χρόνου αυτού, με ποινή ακυρότητας του διαγωνισμού, 
εκτός εάν η εμπρόθεσμη επίδοση προσφορών συνεχίζεται χωρίς διακοπή και 
μετά την παρέλευση του χρόνου όπως ορίζεται στο άρθρο 18 παρ. 7 του Π.Δ. 
28/80. 

 



 6 

 
Β) Έλεγχος δικαιολογητικών  

1) Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών, συνεχίζεται η δημόσια 
συνεδρίαση και αρχίζει από την επιτροπή, ο έλεγχος των δικαιολογητικών 
συμμετοχής κατά σειρά επίδοσής τους. Τα έγγραφα που βρίσκονται σε κάθε 
φάκελο αναγράφονται στα πρακτικά περιληπτικά μεν, αλλά με τρόπο που να 
φαίνεται εάν είναι σύμφωνα ή όχι με τους όρους της διακήρυξης. 

2) Ο φάκελος που περιέχει την Οικονομική Προσφορά παραμένει σφραγισμένος 
και αναγράφεται σε αυτόν ο ίδιος αύξων αριθμός με αυτόν που αναγράφηκε 
στον φάκελο των δικαιολογητικών.  

3) Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των συμμετεχόντων, όσοι  
παρίστανται στην αίθουσα του διαγωνισμού εξέρχονται και η συνεδρία 
καθίσταται μυστική. Η επιτροπή συνεδριάζει μυστικά, ελέγχει τα 
δικαιολογητικά έγγραφα των διαγωνιζομένων και αποφασίζει ποιοι θα 
αποκλειστούν.  

4) Στη συνέχεια η συνεδρίαση γίνεται πάλι δημόσια και ο πρόεδρος της 
επιτροπής ανακοινώνει αυτούς που αποκλείονται από τη δημοπρασία, καθώς 
και τους λόγους αποκλεισμού τους, και τους καλεί να παραλάβουν τα σχετικά 
έγγραφα τους μαζί με την σφραγισμένη προσφορά τους, υπογράφοντες 
σχετική δήλωση ότι δεν προτίθενται να υποβάλλουν ένσταση. Σε αντίθετη 
περίπτωση οι φάκελοι συμμετοχής και οικονομικής προσφοράς τους, 
φυλάσσονται με φροντίδα του προέδρου της Ε.Δ. μέχρι την υπογραφή του 
συμφωνητικού της σύμβασης, οπότε και επιστέφονται στον διαγωνιζόμενο.  

 
Γ) Αποσφράγιση των Προσφορών  

1) Οι φάκελοι των προσφορών που έγιναν δεκτές στη δημοπρασία, 
αποσφραγίζονται κατά σειρά από την επιτροπή και οι προσφερόμενες τιμές 
ανακοινώνονται δημόσια. 

2) Προσφορές που δεν έχουν την υπογραφή του μειοδότη ή δεν είναι σύμφωνες 
με τους όρους της διακήρυξης απορρίπτονται.  

 
Δ) Ανακήρυξη αναδόχου 

1) Ανάδοχος ανακηρύσσεται αυτός που προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή στο 
σύνολο των εργασιών. Σε περίπτωση που περισσότεροι του ενός έχουν 
προσφέρει την ίδια χαμηλότερη τιμή, γίνεται κλήρωση μεταξύ αυτών. 

2) Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν την ίδια ακριβώς τιμή για 
το σύνολο του ενδεικτικού προϋπολογισμού και είναι σύμφωνες με τους όρους 
και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

3) Ο ανακηρυχθείς ανάδοχος υποχρεούται να υπογράψει το σχετικό πρακτικό 
της δημοπρασίας.  

 
 

Άρθρο  8 
Ενστάσεις κατά της δημοπρασίας-Υποβολή πρακτικού 

 
1) Οι ενστάσεις κατά της διεξαγωγής της δημοπρασίας υποβάλλονται εγγράφως, 

μέχρι της επομένης από της διεξαγωγής της δημοπρασίας εργάσιμης ημέρας και 
κατά του αποτελέσματος της δημοπρασίας μέχρι και της επομένης της 
ανακοινώσεως αυτού. 



 7 

2) Οι ενστάσεις καταθέτονται στο πρωτόκολλο της υπηρεσίας και διαβιβάζονται 
ύστερα στην Οικονομική Επιτροπή, μετά από αιτιολογημένη γνωμοδότηση του 
αρμοδίου για την αξιολόγηση οργάνου. 

     
 
 

Άρθρο 9 
Αξιολόγηση προσφορών - Ακύρωση - Επανάληψη Δημοπρασίας 

 
1) Ο ανάδοχος θα επιλεγεί με βάση τη χαμηλότερη σε τιμή προσφορά στο σύνολο 

των ατόμων που θα φιλοξενηθούν στις κατασκηνωτικές εγκαταστάσεις τα 
χαρακτηριστικά της οποίας είναι κατά σειρά κριτηρίων τα εξής : 
 Η συμμόρφωσή της με τους όρους της διακήρυξης και τα οριζόμενα στην 

τεχνική περιγραφή. 
 Η προσφερόμενη τιμή. 

2) Η ακύρωση του διαγωνισμού επιτρέπεται λόγω ασύμφορου ή συμπαιγνίας. 
3) Η δημοπρασία μπορεί να επαναληφθεί για μία ακόμη φορά λόγω ασύμφορου. 
4) Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης απορρίπτεται. 
5) Προσφορά που παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις 

τεχνικές προδιαγραφές απορρίπτεται. 
6) Δεν απορρίπτεται προσφορά εάν οι παρουσιαζόμενες αποκλίσεις κρίνονται ως 

επουσιώδεις. 
7) Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής των τιμών, απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη. 
8) Για το σύνολο των υπηρεσιών του διαγωνισμού θα αναδειχθεί ένας ανάδοχος. Ως 

εκ τούτου και επί ποινή αποκλεισμού θα γίνουν δεκτές ΜΟΝΟ προσφορές που 
αφορούν στο σύνολο του διαγωνισμού. 

9) Η ύπαρξη μίας και μόνο προσφοράς δεν δεσμεύει την Επιτροπή  Αξιολόγησης να 
προβεί στη συνέχιση του διαγωνισμού εφόσον αυτή από πλευράς τεχνικών 
προδιαγραφών και οικονομικής προσφοράς είναι συμφέρουσα για την υπηρεσία 

 
 

Άρθρο  10 
Τιμές προσφορών  

 
1) Όλες οι προσφορές που αφορούν στην εκτέλεση της εργασίας θα αναφέρονται  σε  

Ευρώ (€). Προσφορά στην οποία θα καθορίζεται η τιμή σε συνάλλαγμα ή σε 
ρήτρα συναλλάγματος, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
Η προσφερόμενη τιμή θα αναλύεται ως εξής : 
 Η τιμή των προσφερόμενων εργασιών απαλλαγμένη από το Φ.Π.Α. 
 Ο Φ.Π.Α. με τον οποίο επιβαρύνεται η προσφορά θα βαρύνει το Δήμο. 
 Η συνολική προσφερόμενη τιμή 

2) Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, 
σύμφωνα με το άρθρο 6 κεφ. Β΄ της παρούσας διακήρυξης, η προσφορά 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου 
για την αξιολόγηση των προσφορών.  

 
 
 
 



 8 

 
Άρθρο  11 

Γλώσσα σύνταξης προσφορών 
 

Οι προσφορές, τεχνικές και οικονομικές, θα είναι γραμμένες στην Ελληνική 
γλώσσα και θα είναι πλήρεις και σαφείς σε όλα τα σημεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα 
ερμηνεύεται σε βάρος του προσφέροντος.  
 

Άρθρο 12 
Χρόνος τόπος και διάρκεια εκτέλεσης της εργασίας 

 
 Η σύμβαση θα έχει διάρκεια από την πρωτοκόλληση της μέχρι ολοκλήρωσης 
των συγκεκριμένων υπηρεσιών και η συνολική διάρκεια του προγράμματος θα είναι 
14 διανυκτερεύσεις και συγκεκριμένα για το χρονικό διάστημα Αυγούστου – 
Σεπτεμβρίου 2016. 
 Μεταφορά του διαστήματος γίνεται μόνον για απολύτως αιτιολογημένο λόγο 
ύστερα από αίτηση του αναδόχου, και έγκριση του από την αναθέτουσα αρχή 

 
Άρθρο 13 

Ισχύουσες διατάξεις 
 

Η προκειμένη  παροχή εργασίας διέπεται από τις διατάξεις της περί Δήμων 
και Κοινοτήτων κείμενης Νομοθεσίας και του Π.Δ. 28/80 «περί εκτελέσεως  έργων 
και προμηθειών Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» όπως και των συναφών 
διατάξεων του Ν. 3463/2006 και το άρθρο 20 του Ν. 3731/2008, του άρθρου 157 
“εγγυήσεις” του  Ν.4281/2014 όπως ισχύει από 8-8-2014, του δεύτερου άρθρου του 
Ν.4392/2016 (ΦΕΚ 100 Α΄), «Η παρ. 1 του άρθρου 201 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α' 
160), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο τρίτο του Ν.4380/ 2016 (A' 66), 
τροποποιείται ως ακολούθως : ‘’1. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος Μέρους Β' 
αρχίζει από την 1η Ιουλίου 2016, εκτός αν ορίζεται άλλως στις επιμέρους διατάξεις 
αυτού’’» 

             
 

Άρθρο 14 
Χρονική ισχύς προσφορών 

 
1) Όλες οι προσφορές  όσων έχουν λάβει μέρος και δεν αποκλείσθηκαν από το 

διαγωνισμό, θεωρούνται ότι ισχύουν για εκατόν είκοσι (120) ημερολογιακές 
ημέρες  από την ημερομηνία διενέργειας  του διαγωνισμού. Κατά το διάστημα  
που ισχύουν οι προσφορές ο Δήμος μπορεί να καλέσει τον προκριθέντα 
διαγωνιζόμενο με βάση το πρακτικό αξιολόγησης, για να υπογράψει 
συμφωνητικό με τους όρους της παρούσας διακήρυξης  και της συγγραφής 
υποχρεώσεων.  

2) Ο διαγωνιζόμενος δεν δύναται κατά το διάστημα της ισχύος της προσφοράς του 
να επιζητήσει την ακύρωση αυτής ή οποιαδήποτε μεταβολή των όρων 
προερχόμενη από οποιοδήποτε λόγω ή αιτία. 

3) Ο Δήμος Θεσσαλονίκης μπορεί με έγγραφη γνωστοποίηση προς τους 
διαγωνιζόμενους να ζητήσει την παράταση ισχύος των προσφορών. Μετά τη 
λήξη και του παραπάνω ανώτατου ορίου παράτασης ισχύος των προσφορών 
ματαιώνονται τα αποτελέσματα του διαγωνισμού.  



 9 

 
 

Άρθρο 15 
Αναπροσαρμογή τιμών προσφοράς  

 
Οι τιμές προσφοράς σε καμία αναπροσαρμογή δεν υπόκεινται για οποιοδήποτε 
λόγο ή αιτία αλλά παραμένουν σταθερές και αμετάβλητες μέχρι το τέλος της 
συμβατικής χρονικής περιόδου.  
 

Άρθρο 16 
Δαπάνες που επιβαρύνουν τον προμηθευτή 

 
Τον ανάδοχο βαρύνουν τα έξοδα δημοσίευσης της περιληπτικής διακήρυξης 

της δημοπρασίας και τυχόν επαναληπτικών δημοπρασιών, (γνωμοδότηση Δ΄ 
Τμήματος Ν.Σ.Κ. 204/2010 – Ν.3801/2009, άρθρο 46, ΦΕΚ 163 Α΄- Ν.3548/2007, 
άρθρο 4, ΦΕΚ 68 Α΄) (σε περίπτωση άρνησής του να τα καταβάλλει, κηρύσσεται 
έκπτωτος), η κράτηση 1,5% υπέρ Τ.Ε.Α.Δ.Υ., 0,5% υπέρ Τ.Π.Δ.Υ., 8% του Φ.Ε., 0,10% 
υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Άρθρο 4, παρ. 3, του 
Ν. 4013/2011) στο καθαρό ποσό της αξίας των εργασιών και με κάθε τυχόν νόμιμη 
δαπάνη.  Ο Φ.Π.Α. βαρύνει το Δήμο Θεσσαλονίκης. 

 
Άρθρο 17 

Διακηρύξεις - Συμβατικοί όροι δημοπρασίας 
 

Αντίγραφο της διακήρυξης και των λοιπών στοιχείων του διαγωνισμού, 
καθώς και πληροφορίες για τους όρους διακήρυξης, οι ενδιαφερόμενοι θα 
λαμβάνουν κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από το γραφείο 109 1Β του 
Τμήματος Προκηρύξεων και Δημοπρασιών της Δ/νσης Οικονομικής και Ταμειακής 
Διαχείρισης (υπάλληλος Ειρήνη Ναούμ, τηλ. 2313-317536), καθώς και από την 
ιστοσελίδα του Δήμου  Θεσσαλονίκης www.thessaloniki.gr 

  
Πληροφορίες για τις τεχνικές προδιαγραφές και τον ενδεικτικό 

προϋπολογισμό, οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να παίρνουν από τα αρμόδιο 
Τμήμα της Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας, Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης, αρμόδιος υπάλληλος Τσαγκαλίδης Ιωάννης, Τηλ. 2310509-006 
 

  Θεσσαλονίκη 13/6/2016 
     
 
 

 Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ   
  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 
 

    ΓΕΩΡΓΙΑ ΡΑΝΕΛΛΑ 
 
 

 
 

http://www.thessaloniki.gr/
http://www.thessaloniki.gr/
http://www.thessaloniki.gr/


 10 

 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
& ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  
KAI ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ  
ΚΑΙ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ        
 
 
 

ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 
 
 

Άρθρο 1 
Αντικείμενο του διαγωνισμού 

 
Αντικείμενο του παρόντος διαγωνισμού είναι η υλοποίηση του 

κατασκηνωτικού προγράμματος του Δήμου Θεσσαλονίκης με τίτλο: 
«Κατασκηνώσεις ΑμεΑ 2016», προϋπολογισμού δαπάνης 22.330,00€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (13% και 24%), έτσι όπως αναλυτικά 
αναφέρονται στους συνημμένους ενδεικτικούς προϋπολογισμούς 

  
 

Άρθρο 2 
Απαιτήσεις στα τεχνικά στοιχεία 

 
Όσοι θα λάβουν μέρος στο διαγωνισμό θα υποβάλλουν πλήρη τεχνική 

περιγραφή των προσφερομένων υπηρεσιών, που θα είναι σύμφωνη με τις 
ζητούμενες συνημμένες  Τεχνικές προδιαγραφές και Ενδεικτικό Προϋπολογισμό.  
 Οι μετακινήσεις από τον χώρο αναχώρησης των ωφελούμενων προς την 
κατασκήνωση και η επιστροφή τους, καθώς και οι εκδρομές, ξεναγήσεις κατά την 
κατασκηνωτική περίοδο βαρύνουν την κατασκήνωση. Επίσης ο ανάδοχος έχει την 
ευθύνη για την συνοδεία, την ασφάλεια των ΑμεΑ και την ασφαλιστική τους 
κάλυψη.  
 Η ασφάλεια και η επιτήρηση των ΑμεΑ κατά τη διάρκεια της κατασκηνωτικής 
περιόδου βαρύνει εξ’ ολοκλήρου τον ανάδοχο και οφείλει να ασφαλίσει τα ΑμεΑ, 
καθ’ όλο το χρονικό διάστημα της παραμονής τους στην κατασκήνωση καθώς και να 
τους παρέχει ιατροφαρμακευτική περίθαλψη. Η κατασκήνωση θα διαθέτει πλήρως 
εξοπλισμένο ιατρείο με γιατρό και νοσοκόμα καθώς επίσης και δυνατότητα 
πρόσβασης σε Κέντρο Υγείας ή Νοσοκομείο σε περίπτωση ανάγκης.  

Τα στελέχη – συνοδοί της κατασκήνωσης πρέπει να έχουν εμπειρία στη 
διοργάνωση κατασκηνώσεων για ΑμεΑ. Για κάθε ΑμεΑ θα υπάρχει ένας συνοδός ο 
οποίος θα έρθει σε προσωπική επαφή με τους γονείς/κηδεμόνες για να ενημερωθούν 



 11 

για την κατάστασή του, τις ιδιαίτερες ανάγκες του, και την φαρμακευτική αγωγή 
που πιθανόν ακολουθεί. 

 
 

Άρθρο 3 
Έγκριση πρακτικού διαγωνισμού, επιλογή προσφορών 

 
Ο Δήμος έχει το δικαίωμα να επαναλάβει το διαγωνισμό, λόγω ασύμφορου, 

χωρίς οι διαγωνιζόμενοι να έχουν το δικαίωμα να προβάλλουν καμία αξίωση κατά 
του Δήμου για οποιοδήποτε λόγο η αιτία.  

 
 

Άρθρο 4 
Χρόνος Διάρκειας Σύμβασης  

 
            Η σύμβαση θα έχει διάρκεια από την πρωτοκόλληση της μέχρι ολοκλήρωσης 
των συγκεκριμένων υπηρεσιών και η συνολική διάρκεια του προγράμματος θα είναι 
14 διανυκτερεύσεις και συγκεκριμένα για το χρονικό διάστημα Αυγούστου – 
Σεπτεμβρίου 2016. 
 Μεταφορά του διαστήματος γίνεται μόνον για απολύτως αιτιολογημένο λόγο 
ύστερα από αίτηση του αναδόχου, και έγκριση του από την αναθέτουσα αρχή. 

 
 

Άρθρο 5 
Εγγύηση καλής και εμπρόθεσμης εκτέλεσης της σύμβασης 

 

 Ο ανάδοχος στο όνομα του οποίου κατακυρώθηκε ο διαγωνισμός υποχρεούται 
μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ανακοίνωση του αποτελέσματος, να προσέλθει 
στο Κεντρικό Δημοτικό Κατάστημα για υπογραφή της σχετικής σύμβασης, με 
εγγυητική καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας 
αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% της προϋπολογισθείσας δαπάνης προ Φ.Π.Α., 
συνταγμένη σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου  157 “εγγυήσεις” 
του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α), όπως ισχύουν από 8-8-2014. 
Εάν ο ανάδοχος δεν έρθει να υπογράψει τη σύμβαση εργασίας μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία των δέκα (10) ημερών ή δεν προσκομίσει  την εγγύηση 
καλής εκτέλεσης, κηρύσσεται έκπτωτος. 

 Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης θα πρέπει να κατατεθεί κατά την 
υπογραφή της σύμβασης και θα ισχύει μέχρι να επιστραφεί. 

 Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται στον ανάδοχο μετά την ολοκλήρωση 
των εργασιών και την οριστική παραλαβή τους.  
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων 
της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει. 

 Η εγγύηση του παρόντος άρθρου  εκδίδεται από πιστωτικά ιδρύματα που 
λειτουργούν νόμιμα στα κράτη – μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, ή στα κράτη – μέρη της Συμφωνίας Δημοσίων 
Συμβάσεων του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου. Μπορούν, επίσης, να 
εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, με παρακατάθεση σε αυτό του 
αντίστοιχου χρηματικού ποσού (άρθρο 157, παρ.4, Ν.4281/2014). 



 12 

 
 
 

Άρθρο 6 
Αθέτηση όρων συμφωνίας – Ευθύνη αναδόχου.  

 
1) Ο ανάδοχος που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που ορίζεται για την 

υπογραφή της σχετικής σύμβασης, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την 
κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο όνομα του και από κάθε δικαίωμα που 
απορρέει από αυτή, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από 
γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου. 

2) Με την ίδια διαδικασία κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση, 
εφόσον υπάρξει αθέτηση ή μη πλήρης συμμόρφωσή του προς οποιοδήποτε όρου 
του παρόντος διαγωνισμού και της σύμβασης. 

3) Κατά τα λοιπά σε περίπτωση που ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος, 
επιβάλλονται σ’ αυτόν κυρώσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 28/80. 

4) Η έκπτωση του αναδόχου έχει σαν συνέπεια:  
α) Την απώλεια υπέρ του Δήμου, λόγω ποινικής ρήτρας ολοκλήρου του ποσού  

της κατατιθέμενης εγγύησης του. 
β) Την υποχρέωση του να αποζημιώσει το Δήμο για κάθε ζημία θετική ή 

αποθετική που τυχόν θα υποστεί ο Δήμος από την μη εκτέλεση της σύμβασης.  
 
 

Άρθρο 7 
Παραλαβή Εργασιών 

 
1) Η παραλαβή και ο έλεγχος καλής εκτέλεσης των εργασιών, γίνεται από την 

αρμόδια τριμελή Επιτροπή του άρθρου 67 του Π.Δ. 28/80, η οποία είναι 
υπεύθυνη για την ποιοτική και ποσοτική επιμέτρηση και εξέταση αυτών. Πριν 
την οριστική παραλαβή,  εξετάζονται και διαπιστώνονται όλες οι ιδιότητες των 
προσφερομένων εργασιών.  

2) Στην περίπτωση που η εκτελεσθείσα εργασία είναι εκτός τεχνικών 
προδιαγραφών, ο ανάδοχος υποχρεούται να προβεί σε άμεση αποκατάσταση με 
δικά του έξοδα και σύμφωνα με τις υποδείξεις της Υπηρεσίας, εντός εύλογου 
χρόνου.  

3) Στην περίπτωση που ο ανάδοχος δεν συμμορφωθεί προς την υποχρέωση για 
άμεση αποκατάσταση της μη ορθώς εκτελούμενης εργασίας, θα κινηθεί εναντίον 
του η διαδικασία για την κήρυξή του ως εκπτώτου. 

 
 

Άρθρο 8 
Τρόπος Πληρωμής 

 

1) Η εξόφληση της σχετικής δαπάνης θα γίνεται εντός τριάντα (30) ημερολογιακών 
ημερών μετά την υποβολή του τιμολογίου, για το οποίο εκδίδεται χρηματικό 
ένταλμα σύμφωνα με το άρθρο 1 (παραγρ. Α΄ υποπαράγραφος Ζ5) του Ν. 
4152/2013 (ΦΕΚ 107/Α/9-5-2013) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7/άρθ. 4, για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών 
στις εμπορικές συναλλαγές», υποπαράγραφος Ζ.5 (Συναλλαγές μεταξύ των 



 13 

επιχειρήσεων και Δημοσίων Αρχών-Άρθρο 4 Οδηγίας 2011/7) του 
Ν.4152/2013 (ΦΕΚ 107/τεύχος Α΄/9-5-2013). 

2) Μετά την πάροδο των τριάντα (30) ημερών, ο ανάδοχος δικαιούται νόμιμο τόκο 
υπερημερίας, χωρίς να απαιτείται όχληση, εφόσον έχει εκπληρώσει τις 
συμβατικές και νομικές του υποχρεώσεις και δεν έχει λάβει το οφειλόμενο ποσό 
εμπρόθεσμα, εκτός εάν ο οφειλέτης δεν ευθύνεται για την καθυστέρηση. 
 

Άρθρο 9 

Επίλυση διαφορών 

 

             Οι διαφορές που θα εμφανισθούν από την εφαρμογή της παρούσας 
σύμβασης παροχής υπηρεσιών, επιλύονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
273 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (Ν. 3463/2006).  

 

Άρθρο 10 

Αναθεώρηση τιμών προσφοράς 

 

Οι τιμές προσφοράς σε καμία αναθεώρηση δεν υπόκεινται για 
οποιοδήποτε λόγο ή αιτία, αλλά παραμένουν σταθερές και αμετάβλητες μέχρι της 
παράδοσης. 

 

 

 

Θεσσαλονίκη 13/6/2016 

  

 

 

 

Η Συντάξασα 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 
Τμήματος Προκηρύξεων και 

Δημοπρασιών 
κ.α.α. 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Δ/νσης Οικονομικής και Ταμειακής 

Διαχείρισης 

 
 
 
 

 

Ε. Ναούμ Αθ. Μπαντής Π. Λακερίδου 

 
           
 
 
 
 
 
 
 



 14 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ   

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ ΑμεΑ 2016»  

 

Το Κατασκηνωτικό Πρόγραμμα του Δήμου Θεσσαλονίκης περιλαμβάνει την παροχή 

υπηρεσιών ομαδικής διαβίωσης, διαμονής, διατροφής, άθλησης, ψυχαγωγίας και 

εκπαίδευσης σε 29 ΑμεΑ, σε φυσικό περιβάλλον με κατάλληλες κατασκηνωτικές 

εγκαταστάσεις, υπό την εποπτεία και τη φροντίδα εκπαιδευμένου και καταρτισμένου 

στελεχιακού και βοηθητικού  προσωπικού, με σκοπό την πνευματική,  φυσική,  κοινωνική 

και ψυχική ανάπτυξη του κάθε κατασκηνωτή. 

 

Συγκεκριμένα οι κατασκηνώσεις θα πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προδιαγραφές:  

 

1. Να έχουν θάλασσα εντελώς καθαρή και κατάλληλη για θαλάσσια λουτρά και 

σε απόσταση από την θάλασσα όχι μεγαλύτερη από 1.000 μέτρα. 

2. Να βρίσκονται κοντά σε κατοικημένη περιοχή και σε κρατικά ιδρύματα 

παροχής ιατρικών υπηρεσιών (Νοσοκομείο ή Κέντρο Υγείας), σε απόσταση 

όχι μεγαλύτερη των 35 χλμ. 

3. Να έχουν χωρητικότητα τόση όση να είναι ικανή η φιλοξενία, σίτιση και 

ψυχαγωγία του συνόλου των ΑμΕΑ, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

4. Να βρίσκονται σε πλούσιο φυσικό περιβάλλον κατάλληλο για θερινή 

διαβίωση. 

5. Να αποτελούνται από κτίρια και μόνιμες κατασκευές, αποκλειόμενων των 

αντίσκηνων. 

6. Να έχουν πλήρως εξοπλισμένο ιατρείο με μέσα και ανθρώπινο δυναμικό  

(αδελφή Νοσοκόμα όλο το 24ωρο και Ιατρό που θα διαμένουν στην 

κατασκήνωση), και εάν είναι δυνατόν ασθενοφόρο όχημα κατάλληλα 

εξοπλισμένο για έκτακτα περιστατικά.  Να έχουν πλήρεις και ακίνδυνες για 

τους κατασκηνωτές ηλεκτρικές εγκαταστάσεις στους χώρους διαμονής και 

ψυχαγωγίας των κατασκηνωτών. 

7. Να διαθέτουν άρτια εγκατάσταση  παροχής νερού και τηλεφωνική σύνδεση 

(να δηλωθεί υπεύθυνα η ποιότητα του πόσιμου νερού και του 

χρησιμοποιημένου για τις λοιπές ανάγκες). 

8. Να υπάρχει γεννήτρια ηλεκτρικού ρεύματος. 

9. Να υπάρχουν μέτρα ασφαλείας σε όλους τους χώρους και κυρίως στη 

θάλασσα και την πισίνα εφόσον υπάρχει. 

10. Να βρίσκονται μακριά από καταστήματα με ηλεκτρονικά παιχνίδια, 

φλιπεράκια κ.τ.λ. 

11. Να  έχουν κατάλληλα ψυχαγωγικά εκπαιδευτικά προγράμματα για την 

πολλαπλή απασχόληση των κατασκηνωτών και να είναι στελεχωμένες με 

ειδικευμένο επιστημονικό και βοηθητικό προσωπικό, κατάλληλα 

εκπαιδευμένο και επιμορφωμένο (ναυαγοσώστες, κοινοτάρχες πτυχιούχους 

παιδαγωγικών ακαδημιών κ.λ.π. ή άτομα με αποδεδειγμένη κατασκηνωτική 

πείρα, μάγειρα και λοιπό προσωπικό κουζίνας). 

12. Να έχουν εξασφαλίσει με ιδία μέσα τη μεταφορά και μετακίνηση των 

κατασκηνωτών  από  Θεσσαλονίκη  προς  κατασκήνωση  και  αντίστροφα,  



 15 

 

 

 

συνοδούς για μετακινήσεις προς και από την κατασκήνωση, καθώς και για 

όλες τις δραστηριότητες  κατά την διάρκεια της κατασκηνωτικής περιόδου.  

Κατά την άφιξη των ΑμΕΑ στην κατασκήνωση και προ της αποχώρησης θα 

πρέπει να τους παραχωρηθεί η ανάλογη σίτιση.  Υποχρεωτική κρίνεται η 

ασφάλιση των κατασκηνωτών για κάθε είδους ατύχημα. 

 

 

Η κατασκηνωτική επιχείρηση θα πρέπει να διαθέτει απαραίτητα άδεια ίδρυσης και άδεια 

λειτουργίας η οποία χορηγείται σύμφωνα με  τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. οικ. 1277/1989 

(ΦΕΚ 199 τ.Β’) απόφασης του Υπουργού Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Επίσης θα πρέπει να 

πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που περιγράφονται στην υπ’ αριθμ. Π1β/Γ.Π.54338 

(ΦΕΚ Β 966 20.7.2006) Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης – 

Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας – Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Να 

παρέχει εξ’ ιδίων κάθε είδους παροχή και εξυπηρέτηση στους φιλοξενούμενους 

κατασκηνωτές και όχι μέσω τρίτων. 

  

 

 

Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ Δ/ΝΣΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ         

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

  

Ι. ΤΣΑΓΚΑΛΙΔΗΣ  Ε. ΤΟΥΛΚΕΡΗ Σ. ΣΠΥΡΙΔΟΥ 



 16 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ   

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 

 

Προϋπολογισμός: Ο προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 

22.330,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

(κωδικός προϋπολογισμού του Δήμου: ΚΑ 6482.01.01 «Έξοδα λειτουργίας κατασκηνώσεων 

εξοχών») της Υπηρεσίας 15, της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας. 

 

 

Διάρκεια προγράμματος: Η συνολική διάρκεια του προγράμματος θα είναι 14 

διανυκτερεύσεις και συγκεκριμένα από Αυγούστου – Σεπτεμβρίου 2016. 

 

 

Αριθμός ατόμων: Ο συνολικός αριθμός των ωφελουμένων θα είναι 29 Άτομα με Αναπηρία 

με νοητική υστέρηση, κινητικές ή άλλες αναπηρίες, που ανήκουν σε οικονομικά αδύνατες 

οικογένειες και είναι κάτοικοι του Δήμου Θεσσαλονίκης.  

 

Ανώτερο ημερήσιο αντίτιμο: Ορίζεται ως ανώτερο ημερήσιο αντίτιμο το ποσό των 55,00€ 

ανά ημέρα για κάθε Άτομο με Αναπηρία συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. Ειδικότερα:  

22.330,00€ / (55,00€ ανά ημέρα ΑμεΑ [με το ΦΠΑ] Χ 14 διανυκτερεύσεις) = 29 ΑμεΑ 

 

Για κάθε Άτομο με Αναπηρία θα υπάρχει και ένας συνοδός ΑμεΑ που θα φροντίζει για τις 

ανάγκες του καθ’ όλη τη διάρκεια του προγράμματος. Στην παραπάνω τιμή ανά ΑμεΑ 

συμπεριλαμβάνεται και το κόστος του συνοδού.  

 

Σε περίπτωση που ο Δήμος δεν καλύψει το σύνολο των 29 ΑμεΑ, για διάφορους λόγους (π.χ. 

χαμηλή συμμετοχή) το σύνολο της αμοιβής προς τον συμβαλλόμενο θα είναι ανάλογο των 

ατόμων που θα συμμετέχουν τελικά στο πρόγραμμα.  

 

Σε περίπτωση που αποχωρήσουν ΑμεΑ από το χώρο της κατασκήνωσης έως την 8
η
 ημέρα, ο 

Δήμος θα καταβάλει αναλογικά τις ημέρες παραμονής των ΑμεΑ στο χώρο.  

 

Οι κατασκηνωτικές εγκαταστάσεις πρέπει να πληρούν τους κάτωθι όρους: 

o Να έχουν θάλασσα εντελώς καθαρή και κατάλληλη για θαλάσσια λουτρά και 

να βρίσκονται σε απόσταση από τη θάλασσα όχι μεγαλύτερη από 1.000 μέτρα. 

o Να βρίσκονται όσο το δυνατό πλησιέστερα σε κατοικημένη περιοχή και σε 

κρατικά ιδρύματα παροχής ιατρικών υπηρεσιών (Νοσοκομείο ή Κέντρο 

Υγείας) σε απόσταση όχι μεγαλύτερη των 35 χλμ. 

o Να έχουν τόση χωρητικότητα ώστε να είναι ικανή η φιλοξενία, σίτιση και 

ψυχαγωγία του συνόλου των ΑμεΑ. 

o Να βρίσκονται σε πλούσιο φυσικό περιβάλλον κατάλληλο για θερινή 

διαβίωση. Να αποτελούνται από κτήρια και μόνιμες κατασκευές, 

αποκλειόμενων των αντίσκηνων. Να έχουν πλήρως εξοπλισμένο Ιατρείο με 

μέσα και ανθρώπινο δυναμικό  (αδελφή νοσοκόμα όλο το 24ωρο και Ιατρό 



 17 

που θα διαμένουν στην κατασκήνωση) και εάν είναι δυνατό και ασθενοφόρο 

όχημα κατάλληλα εξοπλισμένο για έκτακτα περιστατικά. Να έχουν πλήρεις 

και ακίνδυνες για τους κατασκηνωτές ηλεκτρικές εγκαταστάσεις στους 

χώρους διαμονής και ψυχαγωγίας των κατασκηνωτών. 

o Να διαθέτουν άρτια εγκατάσταση παροχής νερού και τηλεφωνική σύνδεση (να 

δηλωθεί υπεύθυνα η ποιότητα του πόσιμου νερού και του χρησιμοποιημένου 

για τις λοιπές ανάγκες) 

o Να υπάρχει γεννήτρια ηλεκτρικού ρεύματος καθώς και πλήρες σύστημα 

πυρόσβεσης και πυρασφάλειας. 

o Να υπάρχουν μέτρα ασφαλείας σε όλους τους χώρους και κυρίως στη 

θάλασσα και την πισίνα εφόσον υπάρχει. 

o Να βρίσκονται μακριά από καταστήματα με ηλεκτρονικά παιχνίδια, 

φλιπεράκια κλπ 

o Να είναι στελεχωμένες με ειδικευμένο επιστημονικό και βοηθητικό 

προσωπικό, κατάλληλα εκπαιδευόμενο και επιμορφωμένο (ναυαγοσώστες, 

κοινοτάρχες πτυχιούχους παιδαγωγικών ακαδημιών κλπ ή άτομα με 

αποδεδειγμένη πείρα, μάγειρα και λοιπό προσωπικό κουζίνας). 

o Ειδικές τουαλέτες – ντουζ που θα διαθέτουν χωριστές καμπίνες για αγόρια και 

χωριστές για κορίτσια και θα τηρούν τους κανόνες υγιεινής και καθαριότητας 

και να είναι προσβάσιμες για ΑμεΑ. 

o Αίθουσα εστιατορίου εξοπλισμένη με τα απαραίτητα οικιακά σκεύη και να 

είναι προσβάσιμη για ΑμεΑ. 

 

Η κατασκηνωτική επιχείρηση θα πρέπει να διαθέτει απαραίτητα άδεια ίδρυσης και άδεια 

λειτουργίας η οποία χορηγείται σύμφωνα με  τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. οικ. 1277/1989 

(ΦΕΚ 199 τ.Β’) απόφασης του Υπουργού Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Επίσης θα πρέπει να 

πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που περιγράφονται στην υπ’ αριθμ. Π1β/Γ.Π.54338 

(ΦΕΚ Β 966 20.7.2006) Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης – 

Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας – Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

 

Από τον διαγωνιζόμενο θα πρέπει να δηλωθεί ότι με ιδία μέσα θα επιτευχθεί τρόπος 

μεταφοράς των κατασκηνωτών προς και από την κατασκήνωση. Όλα τα έξοδα μεταφοράς 

βαρύνουν τον ανάδοχο. Στο τόπο της αναχώρησης / επιστροφής θα παρευρίσκεται 

εκπρόσωπος της κατασκήνωσης ο οποίος θα επιβλέπει τον ασφαλή τρόπο επιβίβασης / 

αποβίβασης καθώς και μεταφοράς όλων των κατασκηνωτών.  

 

Οι μετακινήσεις που θα πραγματοποιούνται εντός του προγράμματος της κατασκήνωσης 

(π.χ. εκδρομές, ξεναγήσεις κλπ) να καθιστούν τη διαμονή των ατόμων ιδιαίτερα 

ενδιαφέρουσα και μορφωτική. Οφείλονται να πραγματοποιούνται με ασφάλεια και συνέπεια, 

αφού έχουν ενημερωθεί προηγουμένως οι κηδεμόνες  

 

 

 
Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ Δ/ΝΣΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
 

 

 

  

 

 

 

Ι. ΤΣΑΓΚΑΛΙΔΗΣ  Ε. ΤΟΥΛΚΕΡΗ Σ. ΣΠΥΡΙΔΟΥ 

 

 



 18 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Θεσσαλονίκη, 08-06-2016  
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ   

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

Ταχ. Δ/νση : Μοναστηρίου 53-55  

Τ.Κ. : 54627  
Πληροφορίες : Ι. Τσαγκαλίδης  
e-mail : i.tsagalidis@thessaloniki.gr  

Τηλέφωνο : 2310509006  

FAX : 2310509048   

 

 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(Για φιλοξενία Α.με.Α σε κατασκηνώσεις – έτος 2016)  

 
 
 Κατασκηνωτική περίοδος : 14 ημέρες 

 Κόστος φιλοξενίας ΑμεΑ ανά ημέρα = 55,00€ (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ ) 
47.29€ προ ΦΠΑ ( 30% του ποσού με 24%ΦΠΑ και 70% του ποσού με 13%ΦΠΑ 

σύμφωνα με την  ΠΟΛ.1161/21.7.2015, την οποία σας επισυνάπτουμε) 
 

Συνολικό κόστος:  

29 ΑμεΑ Χ 14 διανυκτερεύσεις Χ 55,00€ ανά ημέρα (με το ΦΠΑ) = 22.330,00€  
 

 

 

 

 

Ο Συντάκτης 
Η Προϊσταμένη Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊσταμένη Δ/νσης 

Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας 
Υγείας 

 

 

Ι. Τσαγκαλίδης 

 

 

Ε. Τουλκέρη 

 

 

Σ. Σπυρίδου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 
 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ : ………………………………... 

…………………………………………………………………………………..…………… 

 
 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ 

ΗΜΕΡΕΣ 
ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΕΩΝ 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ / 

ΑΝΑ ΗΜΕΡΑ 
(ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ) 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ / 

ΑΝΑ ΗΜΕΡΑ 
(ΜΕ ΦΠΑ) 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΠΟΣΟΥ  

(ΜΕ ΦΠΑ) 

29 
 

14 
 

 
…………….. € 

 

 
…………….. € 

 

 
…………….. € 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ 
……/……../2016 
 
 
 
 

(υπογραφή και σφραγίδα) 
 
 


